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Abstrakt

Prostorová navigace, koordinace a behaviorální flexibilita patří mezi

kognitivní funkce, které bývají často narušené u mnoha neuropsychiatrických

onemocnění. K jejímu studiu slouží animální modely s farmakologickou či

genetickou manipulací, jež lze testovat v behaviorálních úlohách. Naším prvním

cílem bylo objasnit vliv interakce mezi β-adrenergním a α1-adrenergním či

D2-dopaminergním systémem na kognitivní funkce potkanů. V obou případech došlo

k narušení prostorové navigace a koordinace zvířat již při koaplikaci

subterapeutických dávek daných antagonistů. Naše poznatky mohou mít dopad i na

klinickou praxi vzhledem k rozšíření daných typů látek.

Další studie byla zaměřená na určení efektu MK-801 (model schizofrenie) na

behaviorální flexibilitu v bludišti Kolotoč a Morrisově vodním bludišti (MWM).

Bludiště Kolotoč se zdá být senzitivnější na daný deficit, došlo k narušení výkonu

potkanů již od dávek 0,08 mg/kg oproti 0,10 mg/kg v MWM. Naše nejnovější práce

zkoumala vliv redukované exprese Nogo-A proteinu na prostorovou navigaci a

behaviorální flexibilitu potkanů. Baterie testů v bludišti Kolotoč prokázala

poškození daných parametrů, v MWM nebylo pozorováno poškození pracovní

paměti. Nogo-A knock-down potkani mohou představovat endofenotyp podobný

schizofrenii.

Klíčová slova: prostorová navigace, behaviorální flexibilita, adrenalin, dopamin,

interakce, MK-801, Nogo-A, schizofrenie
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Abstract

Spatial navigation, cognitive coordination and behavioral flexibility belong

amongst cognitive functions, which play a role in many neuropsychiatric disorders.

Behavioral tasks have proved to be useful paradigms to test these functions in

pharmacological or genetic animal models. First aim was to determine a potential

interaction between β-adrenergic and α1-adrenergic or D2-dopaminergic systems.

Spatial navigation and coordination were impaired in both studies during co-

aplication of subthreshold doses of drugs. Used substances belong to group of widely

prescribed drugs, thus our results could be implicated in clinical practice.

Another study examined an acute effect of MK-801 (animal model of

schizophrenia) on behavioral flexibility in Carousel maze and the Morris water maze

(MWM). Carousel maze showed higher sensitivity with impairments from

0.08 mg.kg-
1

compared to 0.10 mg.kg-
1
in MWM. The final experiment aimed at

testing the effect of reduced expression of Nogo-A protein on spatial navigation and

behavioral flexibility of rats. A battery of tests in the Carousel maze revealed

impairment in cognitive functions, MWM showed unaffected working memory of

rats. Our results support the hypothesis linking Nogo-A knock-down rats with

neuropsychiatric symptoms and cognitive disorders.

Key words: spatial navigation, behavioral flexibility, adrenalin, dopamine,

interaction, MK-801, Nogo-A, schizophrenia
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Seznam zkratek

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder, hyperaktivita

s poruchou pozornosti

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazolpropionát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

COMT katechol-O-metyltransferáza

Glu glutamát

GABA kyselina gama-amino-máselná

L2 transgenní potkani s down-regulací proteinu Nogo-A (linie 2)

LC locus coeruleus

LTD long term depression (dlouhodobá deprese)

LTP long term potentiation (dlouhodobá potenciace)

MAO monoaminooxidáza

MWM Morrisovo vodní bludiště

mGluR metabotropní glutamátový receptor

NA noradrenalin

NMDA N-metyl-D-aspartát

PFC prefrontální kůra (prefrontal cortex)
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I. Obecná část

1. Úvod

Kognitivní funkce organismu zajišťují zpracování vnitřních i vnějších

informací a zahrnují širokou skupinu mentálních procesů, mezi něž náleží například

bdělost, pozornost, učení, paměť, motivace, vnímavost, flexibilita, koordinace,

plánování a schopnost rozhodování. Mohou být vědomé i nevědomé a jejich

společnou vlastností je závislost na účasti mnoha systémů neuropřenašečů a

neuromodulátorů v různých částech mozku, selektivně distribuovaných v mozkových

okruzích a strukturách. O významu neuroaktivních látek pro vyšší nervovou činnost

svědčí projevy psychiatrických či neurodegenerativních onemocnění, které se

vyskytují při jejich narušení (Carlsson et al., 1999; Myhrer, 2003).

Přestože tradičně byl za hlavní klíčovou molekulu determinující složku

kognitivních funkcí považován cholinergní systém, nelze zpochybnit, že také ostatní

mediátory s tímto systémem významně interagují, případně zajišťují specifické

kognitivní činnosti v kooperaci s dalšími neuromediátorovými systémy. Mezi

nejdůležitější modulátory kognice náleží též systém biogenních aminů (noradrenalin,

dopamin) a glutamátergní systém, který je přímo zodpovědný za zpracování

informací v mozku (Beaulieu and Gainetdinov, 2011; von Bohlen und Halbach and

Dermietzel, 2006; Stanford, 2001). O jejich roli bude pojednáno níže.

Základní experimentální nástroj pro sledování kognitivních funkcí představují

behaviorální úlohy. Zabývají se animálními modely, které reprezentují vyšší

kognitivní funkce lidí (např. paměť, flexibilita, koordinace). Tyto funkce lze testovat

řadou úloh. Používané aparatury se obecně nazývají bludiště a objevují se v mnoha

modifikacích, navržených pro studium konkrétních schopností sledovaného zvířete.

Pro studium krátkodobé i dlouhodobé paměti, prostorové koordinace či

behaviorální flexibility jsme v našich experimentech využili Morrisovo vodní

bludiště a bludiště Kolotoč (zvané též jako úloha aktivního vyhýbání se místu).

Morrisovo vodní bludiště vyžaduje prostorovou navigaci a učení, které je závislé na

koordinaci různých oblastí mozku a neurotransmiterových systémů. Zároveň patří již
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tři desítky let k nejčastěji využívaným laboratorním nástrojům behaviorálních

neurověd, slouží k validaci zvířecích modelů pro kognitivní choroby, případně jejich

léčbu (Hooge and Deyn, 2001). Baterie testů v bludišti Kolotoč je závislá na

kontinuálním zpracovávání odlišných prostorových rámců a jejich segregaci, v různě

upravených variantách pak klade zvláštní důraz na behaviorální flexibilitu (Abdel

Baki et al., 2009).

K objasnění funkcí mozkových neuromediátorů a bližšímu studiu

kognitivních funkcí včetně jejich ovlivnění lze použít animální modely. Tyto modely

byly primárně založeny na manipulaci se systémy neurotransmiterů podílejících se

na rozvoji konkrétního onemocnění (např. glutamátergní systém v patologii

schizofrenie, GABA-ergní systém v patologii anxiety). Přibývají však také modely

cílené na specifické proteiny mozku, ve snaze objasnit jejich úlohu v etiologii daného

onemocnění (např. Nogo-A protein a jeho vliv na neuropsychiatrické onemocnění).
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2. Neuropřenašečové systémy mozku využívající
biogenní aminy

Dopamin (4-(2-aminoethyl)benzen-1,2-diol) a noradrenalin (1-β-3,4-

dihydroxyphenyl-α-ethanolamin) patří do skupiny neuromediátorů nazývaných

katecholaminy. Jejich strukturu tvoří benzenový kruh s dvěma navázanými

hydroxylovými skupinami (zvaný též katechol) a postranní řetězec s aminovou

skupinou.

Syntézu katecholaminů jako první popsal roku 1939 německo-britský

biochemik a farmakolog Hermann Blaschko. Daný sled reakcí vychází

z aminokyselin fenylalaninu a L-tyrosinu (Obr.1) a probíhá za pomocí enzymů, které

jsou exprimovány v těle neuronu a následně anterográdně transportovány

k nervovým zakončením. V těchto terminálách je pak syntetizován samotný

neuropřenašeč.

Obrázek 1 Syntéza dopaminu a noradrenalinu (Prokopová, 2010)

Tvorba noradrenalinu je úzce spjatá s předchozí syntézou dopaminu, neboť

vzniká jeho dekarboxylací dopamin beta-hydroxylázou na norepinefrin (neboli

noradrenalin). Tato oxidáza je přednostně exprimována v noradrenergních neuronech

a představuje klíčový rozdíl v enzymatických reakcích mezi dopaminergními a

noradrenergními neurony. V některých neuronech centrální nervové soustavy (CNS)

a také chromafinních buňkách dřeně nadledvin je noradrenalin dále přeměňován


[…]


studie provedena na stejném transgenním modelu potkanů, jaký byl využit během

našich experimentů, popsala pozorované behaviorální změny L2 potkanů jako

schizofrenii podobný endofenotyp (Tews et al., 2013). Narušená kognitivní

koordinace (Wesierska et al., 2005), inflexibilita a poruchy učení v reverzních

úlohách (Kimble and Kimble, 1965; Lee et al., 2008) jsou silně závislé na intaktním

hipokampu. Právě bludiště Kolotoč je v porovnání s MWM senzitivnější úlohou pro

animální modely s hipokampální lézí (Kubik and Fenton, 2005). Můžeme tedy

předpokládat, že defekty u L2 potkanů, které byly pozorované v bludišti Kolotoč,

mohou být způsobené poruchou v oblasti hipokampu (struktuře s prominentní

expresí Nogo-A) a zároveň náleží do širšího komplexu endofenotypů schizofrenie

popsaných již dříve u Nogo-A deficientních zvířat (Tews et al., 2013; Willi et al.,

2010).

U Nogo-A deficientních myší byly pozorovány i další deficity související

s fenotypem schizofrenie. Vykazovaly zhoršení v testu prepulzní a latentní inhibice,
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abnormality neuropřenašečů dopaminu a serotoninu (Willi et al., 2010). Snížená

exprese Nogo-A na buněčné úrovni podporuje hipokampální a neokortikální

dlouhodobou potenciaci (LTP) (Delekate et al., 2011), formaci paměťové stopy

během prostorového učení (Pastalkova et al., 2006; Serrano et al., 2008) a moduluje

synaptickou plasticitu v hippokampu (Zagrebelsky et al., 2010). Na behaviorální

úrovni pak zvýšení Nogo signalizace zákonitě ústí v poškození dlouhodobé paměti

během různých kognitivních úloh (Karlen et al., 2009). Přestože by se dalo

předpokládat, že u Nogo-deficientních potkanů bude učení a paměť spíše zlepšena,

opak je pravdou. Je možné, že optimální signalizace v hipokampu je závislá na

nezměněné hladině Nogo-A, jejíž nepřirozené zvýšení či snížení narušuje

hipokampální paměťové procesy včetně LTP.
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V. Závěr

V prvních dvou experimentech jsme se zabývali objasněním možné synergie

mezi jednotlivými systémy mozkových neuropřenašečů a jejím vztahem k prostorové

orientaci, učení a paměti v bludišti Kolotoč, úloze vysoce selektivní na

neurofarmakologické kognitivní poškození.

Bylo prokázáno, že systémová aplikace prazosinu, antagonisty α1 receptorů, a

propranololu, blokátoru β receptorů, synergisticky narušuje prostorové učení

v bludišti Kolotoč a kognici potkanů. Vysoké dávky navíc snižovaly lokomotorickou

aktivitu. Tyto výsledky naznačují, že α1 a β receptory interagují in vivo a to nikoliv

pouze při regulaci autonomní odpovědi a chování, ale též při modulaci prostorového

učení závislého na hipokampu. Vzhledem k rozšířenému užití obou typů látek

v klinické praxi, mohou naše závěry také vést k diskuzi, zda by nebylo vhodné

zaměřit se na kontrolu kognitivních funkcí u pacientů užívajících současně blokátory

α a β receptorů.

Také současná aplikace propranololu se sulpiridem, antagonistou D2

receptorů, vede k narušení kognitivních schopností experimentálních zvířat.

Postihuje lokomoci a osvojení úlohy v bludišti Kolotoč. Ko-aplikace obou těchto

látek i v subklinických dávkách potenciovala jejich efekt na prostorové učení

potkanů. Výsledky experimentu signalizují interakci mezi dopaminovým a

noradrenergním systémem neuropřenašečů, včetně jejího vlivu na paměťové funkce.

Vzhledem k charakteru kognitivní úlohy je tento efekt je pravděpodobně závislý na

hipokampu a amygdale. Sulpirid i různé typy betablokátorů jsou široce užívanými

látkami, výsledky tedy mohou mít opět dopad na klinickou praxi.

V následném experimentu jsme popsali kvalitativní a kvantitativní efekt

podání MK-801, nekompetitivního antagonisty NMDA receptorů a

farmakologického animálního modelu schizofrenie, ve dvou široce užívaných

kognitivních úlohách – bludišti Kolotoč a Morrisově vodním bludišti (MWM).

V obou případech došlo k narušení kognitivní flexibility testovaných potkanů během

reverzního sezení, nikoliv však k samotnému k narušení osvojení úlohy či procesu

učení a paměti. Navíc naše data naznačují vyšší senzitivitu reverzní konfigurace
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v bludišti Kolotoč (prahová dávka již 0,08 mg/kg) v porovnání s MWM (senzitivní

od dávky 0,10 mg/kg). Obě použité úlohy (reverzní konfigurace) se jeví jako vysoce

užitečné pro testování nových molekul s antipsychotickým či prokognitivním

účinkem.

V posledním z prezentovaných experimentů byl sledován efekt deficience

Nogo-A proteinu (animální model schizofrenie) u L2 potkanů na prostorové učení,

paměť, kognitivní koordinaci a flexibilitu v bludišti Kolotoč a MWM. Ukázalo se, že

Nogo-A knock-down vede v selektivní kognitivní poškození. Tento efekt nebyl

pozorovatelný v testu DMP (delayed matching to place), který je zaměřený na

přesnou prostorovou reprezentaci a pracovní paměť, ale byl prokázán ve speciální

baterii testů v bludišti Kolotoč, jež vyžaduje neporušené on-line zpracování

prostorových referenčních rámců a behaviorální flexibilitu v řešení neustále se

měnících podmínek úlohy. Naše výsledky podporují hypotézu, že defekt signalizace

závislé na Nogo-A proteinu je úzce spjatý s endofenotypem neuropsychiatrických

symptomů a kognitivních poruch.
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