Praha 12. 6. 2014

## Školitelský posudek doporučení na PhD disertaci PharmDr. Ivy Prokopové

Disertační práce PharmDr. Ivy Prokopové na téma **Neurofarmakologie prostorové navigace a testy koordinace a flexibility v animálních modelech** se zabývá aktuálním tématem synergismu neuropřenašečových systémů v prostorové navigaci, koordinaci a flexibilitě, dále vlivem MK-801 na kognitivní flexibilitu v rotující aréně (Kolotoč). Práce rovněž popisuje slibný model schizofrenii-podobného chování navozený *knock-downem* proteinu Nogo-A. Tento model byl testován v segregáční baterii testů se zvyšujícími se nároky na kognitivní funkce v bludišti Kolotoč a v úloze pracovní paměti (*delayed-matching-to-place*) v Morrisově vodním bludišti.

Práce je standardně členěná, jedná se o zkrácenou formu disertační práce s vloženými reprinty, kromě obecných částí a nezbytných formalit podává na cca 40 stránkách literární přehled zaměřený na vybrané neuropřenašečové systémy (dopaminergní, noradrenergní a glutamátový se zvláštním zaměřením na NMDA receptory, jejichž antagonismus byl předmětem jednoho z článků). Na stránkách 53 až 55 podává srozumitelně formulované cíle práce.

Další pasáž obsahuje čtyři impaktované práce, které prošly náročným recenzním řízením v časopisech s IF a na kterých se slečna Prokopová aktivně podílela, ať již formou samotného návrhu a provádění experimentů, či analýzy dat, jejich interpretace a sepsování publikací.

Diskuse čítá 12 stránek a dle mého soudu neopomíjí žádné ze zásadních nálezů, které po mém soudu diskutuje adekvátním způsobem.

Práci doplňuje závěrečné shrnutí výsledků práce a seznam literatury čítající velké množství položek (převažují primární publikace).

V závěru autorka kromě 4 primárních prací, jež jsou součástí disertace, uvádí i doplňující články, jejichž je spoluautorkou a na jejichž tvorbě se podílela.

Práce je po mém soudu kvalitní; s experimentální, koncepční, analytickou a prezentační prací autorky jsem byl po dobu jejího PhD studia velmi spokojen, stejně jako s pracovním nasazením a pečlivostí, a práci proto doporučuji k oponentskému řízení v OR Neurověd.

INSTITUTE OF PHYSIOLOGY ASCR

Institute of Physiology ASCR, v.v.i.
Neurophysiology of Memory
Videňská 1083, Prague 4
142 20, Czech Republic

Doc. RNDR. Aleš Stuchlík, PhD.

Interní školitel

Vedoucí Oddělení Neurofyziologie paměti Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i.